

## Il Cda di El.En. Spa approva il Progetto di Bilancio 2022

***Eccellenti risultati per il Gruppo che cresce del 18% circa  
 Fatturato consolidato di oltre 673 milioni di euro  
 Risultato netto di gruppo pari a 55 milioni di euro  
 PFN di Gruppo cash positive per 88,6 milioni di euro  
 Proposto un dividendo di 0,22 euro  
 Guidance 2023 in ulteriore crescita di fatturato  
 Piano di Stock Option 2026-2031***

- **Fatturato consolidato in crescita del 18% ad oltre 673 milioni di euro rispetto ai 571,4 milioni di euro del 2021**
- **EBITDA pari a 95,2 milioni di Euro (+18,9%) rispetto a 80,1 milioni di euro del 2021**
- **EBIT pari a 81,0 milioni di Euro (+ 24,9%) rispetto ai 64,8 milioni di euro del 2021**
- **Risultato netto consolidato pari a 55,1 milioni di Euro (+21,3% rispetto ai 45,4 milioni di Euro nel 2021)**
- **Posizione Finanziaria Netta in diminuzione rispetto al 2021, pari a 88,6 milioni di Euro**
- **Fatturato della capogruppo pari a 155,2 milioni di euro rispetto ai 118,3 milioni di euro del 2021, con una variazione positiva del 31,3%**
- **Proposta di distribuzione di un dividendo di 0,22 Euro per azione**
- **Deliberata la richiesta per l'autorizzazione ad acquistare e disporre di azioni proprie**
- **Attuazione del Piano di Stock Option 2026-2031**

**Firenze, 15 marzo 2023** – Il Consiglio di Amministrazione di El.En. S.p.A., leader nel mercato dei laser, quotata al mercato Euronext STAR Milan ("STAR") di Borsa Italiana, ha approvato in data odierna il bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, il progetto di bilancio separato 2022 e la Dichiarazione non finanziaria 2022, da sottoporre all'assemblea degli azionisti.

L'esercizio 2022 si chiude con risultati estremamente brillanti, i migliori di sempre, ampiamente superiori alle guidelines delineate ad inizio anno. Nel periodo, il fatturato consolidato di Gruppo ha superato i 673 milioni di euro, registrando un risultato operativo pari a 81,0 milioni di euro ed il risultato netto di Gruppo è stato pari a 55,1 milioni di euro, con una crescita rispettivamente del 24,9% e del 21,3% sul 2021.

Nel corso dell'esercizio la domanda si è mantenuta solida nella maggior parte dei mercati sui quali il Gruppo è attivo, soprattutto nel settore medicale, con un portafoglio ordini robusto in tutto il periodo. Nei due settori, i mercati con i risultati più brillanti sono stati Europa e Stati Uniti d'America, assieme a quelli medio orientali. Solo alcune aree dell'estremo oriente hanno fatto registrare risultati inferiori alle attese. In Cina l'auspicato recupero dell'economia locale, alla base della crescita prevista per il 2022 nel settore del taglio laser, è stato ostacolato dal perdurare delle restrizioni anti covid, dall'isolamento cinese e dagli effetti del rallentamento dell'economia, di cui la nostra importante *business unit* ha sofferto. La mancata crescita del segmento non ha penalizzato il risultato complessivo di Gruppo, nemmeno quello della divisione taglio laser che ha comunque segnato un aumento del fatturato a doppia cifra, pari al 12,9% grazie allo straordinario andamento di Cutlite Penta in Italia, Europa e Brasile.

Livelli record di produzione e fatturato sono stati ottenuti grazie agli importanti investimenti in infrastrutture effettuati dal Gruppo negli ultimi anni. Investimenti significativi sono tuttora in corso per l'ampliamento delle varie sedi operative, a Samarate, Calenzano, Torre Annunziata mentre in Cina a Wuhan per il taglio laser si sta realizzando un nuovo stabilimento, in previsione del positivo sviluppo del mercato.

Sono proseguite anche nell'esercizio 2022 le difficoltà legate alle *supply chains* per l'approvvigionamento di numerose categorie di componenti, che ci hanno sottoposto a un impegno straordinario in termini di risorse umane per l'identificazione di soluzioni alternative, con i reparti di R&D coinvolti sia nel *sourcing* che nel *redesigning*. La necessità di allungare il ciclo delle rimanenze per dare stabilità ai processi produttivi e la rapida crescita conseguita e prevista hanno comportato l'espansione del capitale circolante e il conseguente impiego di parte delle disponibilità liquide del Gruppo. Per taluni componenti la situazione non si è ancora normalizzata e le nostre funzioni di *procurement* devono spesso ricorrere a procedure di emergenza per approvvigionare componenti che le filiere tradizionali non riescono a rendere disponibili.

L'esercizio 2022 è stato anche caratterizzato dall'inflazione che ha determinato il generalizzato aumento dei costi di acquisto di tutte le componentistiche necessarie alla produzione, con il fortissimo aumento dei costi energetici, soprattutto in Italia. L'appesantimento delle spese generali è stato però ampiamente assorbito dal rapido aumento del volume d'affari. L'energia non costituisce una quota significativa del costo del prodotto, perché le imprese del Gruppo non sono energivore.

Per evitare l'erosione dei margini, a partire dalla seconda metà del 2022 le società del Gruppo hanno applicato aumenti sui prezzi di vendita, e grazie alla continua innovazione tecnologica la marginalità delle vendite è stata salvaguardata anche con l'immissione sul mercato di prodotti innovativi.

Proseguono per la divisione taglio laser le attività propedeutiche alla eventuale presentazione della domanda di ammissione delle azioni di Penta Zhejiang alla negoziazione su un mercato finanziario in Cina. In quest'ottica Penta Zhejiang ha consentito nella seconda metà del 2022 l'ingresso nel capitale sociale di alcuni qualificati fondi cinesi di private equity, componente essenziale della compagine sociale di una società che aspiri alla quotazione in Cina.

Nel corso dell'esercizio si sono intensificate le attività intraprese in ambito di sostenibilità da parte del Gruppo, peraltro ricomprese tra gli indicatori di performance per i compensi della Direzione. Il Piano di Sostenibilità pluriennale 2018-2022 del gruppo si è concluso e completato con successo. Nel corso del 2023 il CdA di El.En. spa provvederà ad approvare il nuovo piano quinquennale 2023-2027 che identificherà attività ed obiettivi di sostenibilità specifici e misurabili. In particolare sulla lotta ai cambiamenti climatici, l'economia circolare, la promozione di una catena di fornitura responsabile, la valorizzazione delle persone e il contributo alla comunità a conferma dell'impegno per uno sviluppo sostenibile e di come la responsabilità ambientale e sociale siano sempre più parte integrante del modello di business del Gruppo. Nel corso dell'anno sono stati ottenuti riconoscimenti e sono migliorati i rating di sostenibilità espressi da primari enti preposti a queste valutazioni.

**Gabriele Clementi, Presidente di El.En. S.p.A. ha dichiarato** "Esprimiamo grande soddisfazione per gli eccellenti risultati ottenuti nell'esercizio 2022, i migliori di sempre. La domanda dei nostri prodotti non ha manifestato segnali di flessione e si è mantenuta solida nella maggior parte dei nostri mercati. Il Gruppo ancora una volta ha dimostrato di disporre dei mezzi organizzativi e tecnici per soddisfare le esigenze della clientela ed anche per innovare, stimolando ulteriormente la domanda a suo vantaggio. Abbiamo fiducia nella capacità e potenzialità della nostra organizzazione e delle nostre persone e siamo certi di poter beneficiare anche in futuro dei positivi sviluppi attesi nei mercati sempre più sfidanti nei quali operiamo. Abbiamo creato i presupposti di una crescita, progressiva, sostenibile e di ampio respiro".

Nel 2022 il **volume d'affari** è cresciuto del 18% superando i 673 milioni di euro, confermando così il solido posizionamento competitivo del Gruppo e la sua grande capacità di differenziarsi sui mercati mediante innovazioni tecniche ed applicative. L'esercizio ha evidenziato un **risultato netto** per il Gruppo pari a 55 milioni di Euro, un **risultato operativo (EBIT)** di 81,0 milioni di Euro (con un *Ebit Margin* del 12,0% sul fatturato) in aumento rispetto ai 64,8 milioni di Euro registrati nel 2021, con una variazione del 24,9%.

Alla fine dell'esercizio 2022 la posizione finanziaria netta era pari a 88,6 milioni di euro, indice della grande solidità anche finanziaria del gruppo industriale. Uno sguardo più ampio all'andamento del gruppo degli ultimi tre anni evidenzia una crescita media del fatturato pari al 19%.

Anche nel 2022 la crescita è stata molto rapida nei due settori Medicale ed Industriale. Nel settore medicale è in costante aumento la domanda di trattamenti estetici e medicali da parte di una popolazione che tende nella media ad invecchiare e a voler limitare sempre più gli effetti dell'invecchiamento. Aumenta altresì la richiesta di tecnologie in grado di minimizzare i tempi di intervento e degenza in talune operazioni chirurgiche, o di aumentarne l'efficacia riducendone l'impatto sul paziente (mininvasività) ed i costi complessivi. Per il settore industriale i sistemi laser costituiscono uno strumento sempre più indispensabile per le produzioni manifatturiere, mettendo a disposizione tecnologie flessibili ed innovative per le aziende che competono sui mercati internazionali e che vogliono elevare i loro standard qualitativi e aumentare la produttività.

Contiamo sulla crescita nel settore industriale grazie agli incrementi di produttività e di qualità delle produzioni rese possibili dai nostri sistemi, e alla grande flessibilità operativa che le lavorazioni laser consentono in numerosi processi produttivi. Contribuiscono all'aumento della domanda le innovazioni tecnologiche che rendono i prodotti che mettiamo a disposizione del mercato sempre più facili da utilizzare, produttivi e versatili, ampliando in tal modo la platea dei potenziali clienti.

Infine, in presenza delle interessanti prospettive di crescita dei mercati di riferimento sul medio lungo termine, il gruppo riesce ad acquisire quote di mercato e a creare nuove nicchie applicative grazie all'innovazione.

## Analisi dell'andamento del business

Il gruppo ha registrato una rapida crescita complessivamente superiore al 17,9%, più marcata nel settore medicale.

All'interno del **settore dei sistemi medicali ed estetici**, che nell'anno 2022 ha rappresentato il 57% circa del fatturato del Gruppo, la crescita supera il 22% e si mantiene sostenuta in tutti i segmenti con crescita a doppia cifra.

L'**estetica** (con una incidenza del +62,50%) è il settore più rilevante, segna una crescita superiore al 20% ed un fatturato pari a 239 milioni circa.

La crescita più rapida è nella **chirurgia** (+37,0% circa), che dopo il rallentamento negli anni del Covid torna a superare il volume d'affari del 2019, volume che anche il settore della fisioterapia ha superato nel 2022.

Nell'ambito delle applicazioni per estetica l'andamento delle vendite è stato eccellente in tutti i principali segmenti applicativi, l'epilazione, il *toning* e la rimozione dei tatuaggi e di lesioni pigmentate, i trattamenti per il corpo e quelli di ringiovanimento. Nei sistemi laser ad alta potenza ad alessandrite per epilazione il Gruppo sta assumendo una quota di mercato sempre più significativa a livello internazionale.

Le vendite nel **service post-vendita** superano il 16% del fatturato di settore, sono anch'esse in forte aumento grazie alla espansione della base installata, in particolare di sistemi per urologia per i quali vengono fornite le fibre ottiche necessarie per ciascun intervento chirurgico.

Nel **settore industriale**, con una crescita del 12% il fatturato si attesta a 291,5 milioni di euro circa.

Il risultato è molto lusinghiero considerando le condizioni negative del mercato cinese, sul quale il fatturato realizzato dal Gruppo ha segnato un calo del 16%, riducendone dal 49% al 37% l'incidenza sul totale del fatturato di settore.

Il segmento del **taglio** (+12,9%) con un risultato di 243,8 milioni rispetto ai 216 milioni del 2021 infatti è stato caratterizzato da un andamento molto brillante delle vendite in Italia ed in Europa, mentre in Cina i risultati sono stati inferiori alle previsioni. Gli stabilimenti cinesi non hanno potuto utilizzare appieno la capacità produttiva, a causa di un mercato reso incerto dalle limitazioni derivanti dalla nuova ondata di *lockdown* imposti sul territorio e per il conseguente rallentamento dell'economia cinese. I sistemi per taglio laser ad alta potenza continuano a rappresentare una eccellente opportunità di investimento per la clientela. Un chiaro indicatore di questa potenzialità è il brillante andamento delle vendite registrato sugli altri mercati da Cutlite Penta che nel 2022 ha realizzato uno straordinario +51% del fatturato.

Ancora nel settore industriale molto positivo è stato l'andamento nella **marcatura**, grazie ad una accelerazione nella seconda metà dell'anno che ha consentito di chiudere con una crescita superiore al 5% raggiungendo i 25,4 milioni di fatturato, rispetto ai 24,2 milioni del 2021. Questo risultato è stato possibile grazie agli investimenti sia in infrastrutture operative di produzione e ricerca, che in unità operative di commercializzazione come le nuove filiali avviate in Polonia ed in Spagna.

Il fatturato nel settore delle **sorgenti** segna una riduzione (-27,6%) già delineatasi nell'anno ma accentuatasi nel confronto con alcune forniture di natura eccezionale effettuate in chiusura del precedente esercizio.

Al settore della **conservazione del patrimonio artistico** (Restauro) il gruppo El.En. attribuisce un ruolo e un valore che va al di là dei risultati di fatturato (molto positivi nel 2022 con 675 mila Euro rispetto ai 243 mila del 2021). La conservazione del patrimonio artistico rappresenta uno dei più significativi impegni del Gruppo in attività a risvolto sociale. El.En. mette le sue competenze e tecnologie a disposizione della conservazione di manufatti artistici. Si tratta spesso di capolavori di rilevanza e notorietà mondiale ed El.En., sviluppatasi in una città dallo straordinario patrimonio artistico, annovera questa missione tra quelle essenziali anche in relazione alle esigenze del suo territorio.

Segnaliamo in questo periodo il descialbo (rimozione di intonaco dalla superficie di un affresco) effettuato sugli affreschi di epoca romana nelle terme del foro a Pompei e nella villa di S. Marco a Castellammare di Stabia. Questo lavoro esalta la capacità dei nostri laser, unica soluzione in grado di riportare alla luce gli originari colori, altrimenti oscurati e invisibili, nella loro integrità.



A **livello geografico**, le vendite sono state trainate dall'Italia con un incremento del fatturato del 29% circa con un risultato pari a 150 milioni di euro circa, rispetto ai 116,4 milioni di euro dello stesso periodo del 2021; seguito dall'Europa con una crescita del 24,3% ed un fatturato di 144,7 milioni di euro rispetto ai 116,4 milioni di euro del 2021; mentre il Resto del Mondo che cresce del 11,9% ha evidenziato un fatturato di 378,9 milioni di euro vs. i 338,5 milioni di euro dello stesso periodo 2021.

### **Analisi dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario del Gruppo**

Il **marginale di contribuzione lordo** è pari a 249,7 milioni di euro, in aumento del 17,7% rispetto ai 212,1 milioni di euro del 31 dicembre 2021. Stabile l'incidenza sul fatturato al 37,1%.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** risulta pari a 95,3 milioni di euro, in aumento del 18,9% rispetto agli 80,1 milioni di euro del 31 dicembre 2021 grazie all'aumento del fatturato e al miglior assorbimento dei costi di struttura. L'incidenza sul fatturato migliora marginalmente (14% nel 2021, 14,1% nel 2022).

Il **risultato operativo (EBIT)** segna un saldo positivo di 81 milioni di euro, in forte aumento rispetto ai 64,9 milioni di euro del 31 dicembre 2021, con un'incidenza sul fatturato in aumento al 12% dall'11,4% dell'anno precedente.

Il **risultato prima delle imposte** evidenzia un saldo positivo di 78,9 milioni di euro (66,4 milioni di euro FY 2021) con un aumento del 18,9%.

La **posizione finanziaria netta** ha registrato nell'anno una diminuzione di circa 27 milioni, dai 115,8 milioni del 31 dicembre 2021 agli 88,6 milioni del 31 dicembre 2022. L'assorbimento di cassa più significativo è stato quello derivante dall'aumento del capitale circolante, in particolare delle rimanenze aumentate per alimentare con continuità le linee produttive prevenendo le difficoltà di approvvigionamento e assecondando la crescita dei volumi. Anche l'attività di investimento è stata intensa, con 22,5 milioni investiti in immobilizzazioni tecniche, di cui 14,5 milioni per nuovi stabilimenti e per l'ampliamento e attrezzaggio degli stabilimenti esistenti. Il gruppo è tornato poi a investire in M&A con l'acquisizione della KBF di Shenzhen, con un esborso netto di circa 7 milioni di Euro circa. Gli aumenti di capitale completati a settembre e dicembre dalla Penta Zhejiang hanno portato circa 24 milioni di euro nelle casse della società capogruppo della business unit taglio laser. L'importo dei dividendi pagati ai soci della capogruppo nel mese di maggio, e ai soci di minoranza di



alcune società controllate è stato nel 2022 pari a 17,2 milioni circa. Rispetto al minimo toccato alla fine del mese di settembre, l'esercizio 2022 si è chiuso con la posizione finanziaria netta in recupero di circa 55 milioni di euro nel quarto trimestre.

Il **Gruppo chiude l'esercizio 2022** con un **risultato netto** pari a 55,1 milioni di euro rispetto a 45,4 milioni dello scorso anno (+21,3%). L'incidenza sul fatturato del periodo è pari al 8,2% in crescita rispetto all'8,0% del precedente periodo.

### **Analisi dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario 2022 della Capogruppo El.En. S.p.A.**

La società registra un **fatturato** di oltre 155 milioni di euro, in aumento del 31,3% rispetto al fatturato di 118,3 milioni di euro del FY 2021.

L'**EBITDA** (Margine Operativo Lordo), si attesta a 29,7 milioni di euro, in aumento rispetto ai 19,7 milioni di euro dell'esercizio precedente, con un *Ebitda Margin* che passa dal 16,7% del 31 dicembre 2021 al 19,1% dell'esercizio in esame.

Il **risultato ante imposte** è pari a 38,3 milioni di euro, in aumento rispetto ai 28,9 milioni euro dell'esercizio precedente.

El.En. S.p.A. ha chiuso l'esercizio con un **risultato netto** pari a 31,5 milioni euro circa rispetto ai 24 milioni del 2021, con una variazione del +30,9% ed una incidenza sul fatturato pari al 20,3%.

La **Posizione Finanziaria Netta** di El.En. SpA, al 31 dicembre 2022, è solidamente cash positive per 26,9 milioni di euro circa.

### **Prevedibile evoluzione della gestione**

Come era successo per il 2022, in apertura di esercizio il portafoglio ordini è consistente, a livelli record, in tutti i settori. Diverse da allora sono invece le condizioni economiche generali, con le pressioni inflattive e l'aumento dei tassi di interesse che lasciano adito a timori di rallentamento dell'economia mondiale e rendono più difficile il mantenimento della redditività conseguita nel 2022. Circostanze che ad oggi non sembrano impedire la crescita dei nostri mercati, ma la rendono più incerta. Le migliorate condizioni sui mercati cinesi ci fanno invece contare su un deciso recupero del fatturato nel settore industriale in quell'area.

Nell'attuale contesto, più incerto di 12 mesi fa, il Gruppo El.En. prevede per il 2023 di proseguire il suo cammino di crescita superando il fatturato del 2022, grazie soprattutto al contributo del settore industriale.

La conferma del risultato operativo del 2022 costituisce un obiettivo ambizioso per il contesto in cui prevediamo di operare e per il mix di vendite previsto.

\* \* \* \* \*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dott. Enrico Romagnoli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

\* \* \* \* \*

## Regolamento ESEF

Il consiglio di amministrazione ha approvato il bilancio di esercizio e il bilancio consolidato nel formato elettronico XHTML, quest'ultimo comprensivo delle marcature secondo la tassonomia del Regolamento ESEF, dando mandato al presidente e ai consiglieri delegati anche in forma disgiunta fra loro e con firma libera di apportare eventuali minori modifiche.

## RELAZIONE SULLA REMUNERAZIONE ex artt. 123-ter TUF e 84-quater Reg. CONSOB 11971/1999

In adempimento agli obblighi di legge e regolamentari, El.En. S.p.A. ha approvato la seconda parte della "Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti" che verrà depositata e pubblicata quale relazione distinta. La prima parte della Relazione rimane invariata. Essa è consultabile sul sito [www.elengroup.com](http://www.elengroup.com) - sezione "Investor relations/governance/documenti societari".

## DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO

In adempimento agli obblighi di legge e regolamentari, El.En. S.p.A. ha redatto la "Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario" riferita all'esercizio 2022, che verrà depositata e pubblicata quale relazione distinta ai sensi dell'art. 5 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 30 dicembre 2016, n. 254.

## RELAZIONE SULLA CORPORATE GOVERNANCE E SUGLI ASSETTI PROPRIETARI ex art. 123-bis TUF

Il consiglio di amministrazione ha approvato infine la relazione annuale sul Governo Societario e Assetti Proprietari relativa all'esercizio 2022 che verrà depositata e pubblicata distintamente dalla relazione sulla gestione nella sezione del sito internet dell'emittente all'indirizzo ivi indicato. .

## ALTRE DELIBERAZIONI

### Indipendenza

Il consiglio ha valutato con esito positivo la sussistenza della indipendenza dei propri consiglieri qualificabili come indipendenti e ha ricevuto dal collegio sindacale l'esito positivo della autovalutazione di detto organo in merito alla permanenza in capo ai propri componenti dei requisiti di indipendenza.

### Destinazione del Risultato di Esercizio 2022

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti, chiamata per il prossimo 27 aprile 2023, in prima convocazione, e in seconda per il 15 maggio 2023 la distribuzione di un **dividendo** di euro 0,22 per azione, osservato quanto stabilito dall'art. 2357-ter c.c., con data di pagamento il 31 maggio 2023 (stacco cedola n. 2 in Borsa 29 maggio 2023) e con record date alla data del 30 maggio 2023.

### Azioni proprie

In data 27 aprile 2021 l'Assemblea degli azionisti di El.En. S.p.A. ha proceduto ad autorizzare l'acquisto di azioni proprie, entro 18 mesi dalla data della delibera, alle condizioni proposte dal

Consiglio di Amministrazione, ai sensi, per gli effetti e nei limiti previsti dagli artt. 2357 e 2357-ter cc. El.En. S.p.A. detiene alla data odierna n. 39.120 azioni proprie pari allo 0,0005 % del capitale sociale e la suddetta autorizzazione è decaduta definitivamente in data 26 ottobre 2022.

Il Consiglio ha deliberato di chiedere alla assemblea degli azionisti chiamata ad approvare il progetto di bilancio 2022, il rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie.

L'acquisto di azioni proprie, se autorizzato, verrà effettuato ai seguenti eventuali, concorrenti o alternativi, fini: di assegnazioni, distribuzioni o pagamenti in natura a dipendenti e/o collaboratori e/o membri degli organi di amministrazione della società o di controllate in virtù di piani di remunerazione incentivante conformi alla politica di remunerazione approvata dalla assemblea della società, oppure di permuta o scambio di partecipazioni nell'ambito e in occasione di operazioni di natura strategica.

L'autorizzazione viene richiesta per l'acquisto, in una o più *tranche* di un numero massimo di azioni ordinarie della società, unica categoria di strumenti finanziari attualmente emessi dalla società, che in ogni caso non superi la quinta parte del capitale sociale. Attualmente il 20% del capitale sottoscritto e versato di El.En. è pari a n. 15.978.658 azioni ordinarie per un valore nominale di euro 519.306.

L'autorizzazione viene richiesta per il periodo massimo consentito dalla legge di 18 mesi dalla data della delibera assembleare.

Gli acquisti delle azioni proprie avverranno nel rispetto del criterio di parità di trattamento degli azionisti secondo quanto stabilito dall'art. 132 T.U.F. e dall'art. 144-*bis* Regolamento Emittenti. Di conseguenza, gli amministratori chiedono di essere autorizzati a procedere all'acquisto, con le seguenti, concorrenti e/o alternative, modalità, ove applicabili e che verranno determinate al momento delle singole operazioni: per il tramite di offerte pubbliche di acquisto o scambio; sui mercati regolamentati.

Gli azionisti sono chiamati ad autorizzare l'acquisto a un prezzo che non sia nel minimo inferiore al prezzo di chiusura che il titolo avrà registrato nella seduta di borsa del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione, diminuito del 10%, e, nel massimo non superiore di oltre il 10% del prezzo ufficiale delle contrattazioni registrate il giorno precedente l'acquisto.

Il consiglio chiede anche di essere autorizzato ad alienare, entro 10 anni dalla delibera, le azioni acquistate ad un prezzo, o controvalore nel caso di operazioni societarie, non inferiore al 95% della media dei prezzi ufficiali delle contrattazioni registrati nei cinque giorni precedenti la alienazione.

Gli atti di alienazione e disposizione delle azioni proprie avverranno senza alcun vincolo temporale, in una o più volte anche prima di aver esaurito il quantitativo di azioni proprie acquistabile, con qualsiasi modalità che il consiglio reputi opportuna e comunque nel pieno rispetto della normativa anche regolamentare vigente in materia sia europea, sia delegata, sia domestica.

### **Piano di *Stock Option* 2026-2031**

Il Consiglio di amministrazione, su proposta del Comitato per la Remunerazione, ha deliberato in merito alla attuazione del piano di incentivazione azionaria (*stock option*) per il periodo 2026-2031 ("Piano di *Stock Option* 2026-2031") dando seguito al mandato attribuitogli dalla assemblea degli azionisti del 15 dicembre scorso: sono stati individuati i beneficiari del piano, i quantitativi di opzioni assegnate, le finestre di esercizio, il prezzo di sottoscrizione.

Il Consiglio ha anche proceduto a esercitare, parzialmente e ad esclusivo servizio del Piano, la facoltà, conferitagli ai sensi dell'art. 2443, II comma, c.c. dalla stessa assemblea, di aumentare, a pagamento, in via scindibile e con esclusione del diritto di opzione ai sensi dell'art. 2441, comma V, c.c., il capitale sociale fino a euro 49.955,00 mediante la emissione di 1.414.000 azioni ordinarie che potranno essere sottoscritte da amministratori, collaboratori e dipendenti della società El.En.



s.p.a. e di società dalla stessa controllate, che siano assegnatari delle opzioni di cui al predetto Piano.

Le opzioni potranno essere esercitate, in conformità ai termini e condizioni previsti nel regolamento del piano approvato in via definitiva in data odierna, dai beneficiari in due *tranche* uguali: la prima a partire dall'1° aprile 2026 e fino al 31 dicembre 2031; la seconda dall'1° aprile 2027 al 31 dicembre 2031.

Il Piano terminerà il 31 dicembre 2031, le opzioni non esercitate a detta data decadranno definitivamente, il capitale si intenderà definitivamente aumentato per l'importo effettivamente sottoscritto e liberato a detta data.

Il Piano prevede fra gli assegnatari dei diritti di opzioni il Presidente del Consiglio di Amministrazione Gabriele Clementi, i due consiglieri delegati Andrea Cangoli e Barbara Bazzocchi, il Direttore Generale di El.En. s.p.a. Paolo Salvadeo, i dirigenti della El.En. s.p.a. che ricoprono la carica di amministratori nelle società controllate, altri dirigenti della El.En. s.p.a. che ricoprono ruoli significativi, amministratori di società controllate che sono ritenute di rilevanza strategica per lo sviluppo del gruppo, alcuni soggetti appartenenti alle categorie di impiegati e quadri e collaboratori i quali per caratteristiche professionali, personali e per la fedeltà ricoprono un ruolo importante anche in un'ottica futura.

Il Piano è definibile di particolare rilevanza ai sensi degli artt. 114-*bis*, comma 3 T.U.F. e 84-*bis*, comma 2, Regolamento Emittenti Consob in quanto sono stati individuati quali i destinatari alcuni dei soggetti ivi contemplati. Per la individuazione esatta di nominativi e quantitativi assegnati si rinvia alla tabella allegata.

Il prezzo, comprensivo di sovrapprezzo che dovrà essere versato da coloro che esercitino le opzioni di cui al Piano di Stock Option 2026-2031 è stato dal Consiglio determinato in euro 13,91.

Il calcolo è stato eseguito dal Consiglio di Amministrazione sulla base della media aritmetica dei prezzi ufficiali registrati dalle azioni sul mercato nei sei mesi antecedenti la data odierna.

Il criterio per la determinazione del prezzo di emissione delle azioni al servizio del Piano è stato oggetto di parere favorevole, ai sensi per gli effetti di cui agli articoli 2441, VI comma c.c., e 158, II comma, T.U.F., rilasciato dalla società di revisione EY s.p.a.. Tale parere già pubblicato prima della assemblea e nei termini di legge è allegato al verbale notarile, depositato presso il Registro delle Imprese di Firenze e consultabile presso la sede della società, sul sito [www.elengroup.com](http://www.elengroup.com) nella sezione Investor Relations/Governance/Documenti Assembleari/2022 nonché sul sito di stoccaggio autorizzato [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

Il Consiglio ha anche provveduto a modificare l'art. 6 dello statuto relativo al capitale sociale in coerenza con le sopra descritte delibere.

Il un nuovo documento informativo redatto ai sensi dell'art. 84-bis del Regolamento Emittenti Consob 11971/1999 verrà depositato nei termini di cui all'art. 84-bis comma 5 Regolamento Emittenti cit.

Il verbale del Consiglio di Amministrazione relativo all'aumento di capitale e lo statuto modificato verranno messi a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini previsti di legge.

\* \* \* \* \*

Si ricorda che in data 3 ottobre 2012 il Consiglio di Amministrazione di El.En. S.p.A. ha deliberato di aderire al regime di opt-out previsto rispettivamente dagli artt. 70, comma 8 e 71, comma 1-bis Regolamento Emittenti CONSOB 11971/99, avvalendosi della facoltà di derogare agli obblighi di pubblicazione dei richiesti documenti informativi in ipotesi di operazioni straordinarie significative di fusione, scissione, aumento di capitale mediante conferimento di beni in natura, acquisizione e cessione.

\* \* \* \* \*

La Relazione Finanziaria annuale, comprendente il progetto di bilancio d'esercizio, il bilancio consolidato, la relazione sulla gestione e l'attestazione di cui all'art. 154-bis, comma 5, TUF, la dichiarazione consolidata di carattere non finanziario, la relazione della società di revisione e la relazione del Collegio Sindacale, nonché la relazione illustrativa del Consiglio di amministrazione sui punti all'ordine del giorno dell'assemblea degli azionisti e la relazione sulla remunerazione ex art. 123-ter TUF, saranno messi a disposizione del pubblico presso la sede della Società, sul sito internet [www.elengroup.com](http://www.elengroup.com), presso Borsa Italiana e presso il meccanismo di stoccaggio [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com) nei termini di legge. Verranno altresì messi a disposizione sul sito internet della società gli ulteriori necessari documenti e informazioni relativi all'assemblea degli azionisti.

## CONFERENCE CALL

*Giovedì 16 Marzo, 2023 alle ore 3:00pm (CET) - 2.00pm (GMT) 9.00am (EST) - si terrà la Conference Call con la comunità finanziaria, durante la quale saranno discussi i risultati economico-finanziari 2022 del Gruppo. È possibile collegarsi al seguente link:.*

<https://regia.polytemshir.it/meeting/640b55013bd7f/join>

*Prima della conferenza telefonica è possibile scaricare le slide della presentazione dalla pagina Investor Relations del sito El.En.: <http://www.elengroup.com/en/investor-relations-en/company-presentations>.*

\* \* \* \* \*

*Il presente comunicato stampa potrebbe contenere elementi previsionali su eventi e risultati futuri del Gruppo EL.EN. che sono basati sulle attuali aspettative, stime e proiezioni circa il settore in cui il Gruppo opera e sulle attuali opinioni del management. Tali elementi hanno per loro natura una componente di rischio ed incertezza poiché dipendono dal verificarsi di eventi futuri. Si evidenzia che i risultati effettivi potrebbero differire in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione ad una molteplicità di fattori al di fuori del controllo del Gruppo tra i quali: condizioni economiche globali, impatto della concorrenza, sviluppi politici e regolatori in Italia ed all'estero.*

\* \* \* \* \*

**In allegato:**

1. Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2022
2. Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata 2022
3. Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico consolidati al 31 dicembre 2022
4. Conto Economico di El.En. S.p.A. riclassificato al 31 dicembre 2022
5. Situazione patrimoniale – finanziaria di El.En. S.p.A. 2022
6. Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico di El.En. S.p.A. al 31 dicembre 2022
7. Tabella n. 1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento n. 11971/1999

(Con riferimento agli schemi di bilancio in allegato si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione).

*El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:*

- *Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.*
- *Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;*
- *Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.*

*Cod. ISIN: IT0005453250*

*Sigla: ELN*

*Negoziata su Euronext STAR Milan ("STAR")*

*Mkt cap.: 1.2 B di euro*

*Cod. Reuters: ELN.MI*

*Cod. Bloomberg: ELN IM*

Per ulteriori informazioni:

**El.En S.p.A.**

*Investor Relator*

Enrico ROMAGNOLI - [finance@elen.it](mailto:finance@elen.it)

Tel. +39 055 8826807

**Polytems HIR**

*Financial Communication, IR and Press Office*

Bianca FERSINI MASTELLONI - [b.fersini@polytemshir.it](mailto:b.fersini@polytemshir.it)

Paolo SANTAGOSTINO - [p.santagostino@polytemshir.it](mailto:p.santagostino@polytemshir.it)

Silvia MARONGIU - [s.marongiu@polytemshir.it](mailto:s.marongiu@polytemshir.it)

Tel. +39 06-69923324

**Tab. 1 - Conto Economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2022**

Conto Economico	31/12/2022	Inc %	31/12/2021	Inc %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	673.581	100,0%	571.402	100,0%	17,88%
Variazione prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni	15.658	2,3%	21.425	3,7%	-26,92%
Altri proventi operativi	6.225	0,9%	5.987	1,0%	3,99%
<b>Valore della produzione</b>	<b>695.464</b>	<b>103,2%</b>	<b>598.814</b>	<b>104,8%</b>	<b>16,14%</b>
Costi per acquisti di merce	412.370	61,2%	358.601	62,8%	14,99%
Variazione materie prime	(27.727)	-4,1%	(19.255)	-3,4%	44,00%
Altri servizi diretti	61.126	9,1%	47.395	8,3%	28,97%
<b>Margine di contribuzione lordo</b>	<b>249.695</b>	<b>37,1%</b>	<b>212.073</b>	<b>37,1%</b>	<b>17,74%</b>
Costi per servizi ed oneri operativi	56.250	8,4%	47.812	8,4%	17,65%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>193.445</b>	<b>28,7%</b>	<b>164.262</b>	<b>28,7%</b>	<b>17,77%</b>
Costo del personale	98.194	14,6%	84.170	14,7%	16,66%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>95.251</b>	<b>14,1%</b>	<b>80.091</b>	<b>14,0%</b>	<b>18,93%</b>
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	14.250	2,1%	15.234	2,7%	-6,46%
<b>Risultato operativo</b>	<b>81.001</b>	<b>12,0%</b>	<b>64.858</b>	<b>11,4%</b>	<b>24,89%</b>
Gestione finanziaria	(1.934)	-0,3%	1.752	0,3%	
Quota del risultato delle società collegate	(79)	0,0%	(195)	0,0%	-59,72%
Altri proventi e oneri netti	0	0,0%	10	0,0%	
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>78.988</b>	<b>11,7%</b>	<b>66.424</b>	<b>11,6%</b>	<b>18,92%</b>
Imposte sul reddito	19.953	3,0%	17.300	3,0%	15,34%
<b>Risultato di periodo</b>	<b>59.036</b>	<b>8,8%</b>	<b>49.124</b>	<b>8,6%</b>	<b>20,18%</b>
Risultato di Terzi	3.925	0,6%	3.688	0,6%	6,42%
<b>Risultato netto di Gruppo</b>	<b>55.111</b>	<b>8,2%</b>	<b>45.436</b>	<b>8,0%</b>	<b>21,29%</b>

**Tab. 2 – Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata al 31 dicembre 2021**

Stato Patrimoniale	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	13.898	4.914	8.984
Immobilizzazioni materiali	113.086	100.822	12.265
Partecipazioni	2.082	1.949	132
Attività per imposte anticipate	12.421	10.364	2.057
Altre attività non correnti	24.299	18.599	5.701
<b>Attività non correnti</b>	<b>165.786</b>	<b>136.648</b>	<b>29.138</b>
Rimanenze	202.900	155.939	46.961
Crediti commerciali	168.499	146.774	21.726
Crediti tributari	16.334	15.725	609
Altri crediti	17.245	13.155	4.090
Titoli	2.311	1.091	1.220
Disponibilità liquide	162.814	181.363	-18.549
<b>Attività correnti</b>	<b>570.105</b>	<b>514.047</b>	<b>56.058</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>735.891</b>	<b>650.695</b>	<b>85.196</b>
<b>Patrimonio netto totale</b>	<b>356.637</b>	<b>287.701</b>	<b>68.936</b>
Benefici successivi alla cess.del rapp di lav. (TFR)	4.099	5.101	-1.002
Passività fiscali per imposte differite	3.242	2.506	737
Fondi rischi e oneri	10.736	10.470	266
Debiti e passività finanziarie	37.862	36.982	880
Altre passività non correnti	6.884	6.184	700
<b>Passività non correnti</b>	<b>62.824</b>	<b>61.242</b>	<b>1.581</b>
Debiti finanziari	31.873	23.522	8.351
Debiti commerciali	170.863	158.072	12.792
Debiti per imposte sul reddito	8.151	9.906	-1.755
Altri debiti correnti	105.543	110.252	-4.709
<b>Passività correnti</b>	<b>316.430</b>	<b>301.751</b>	<b>14.679</b>
<b>Totale passivo e Patrimonio netto</b>	<b>735.891</b>	<b>650.695</b>	<b>85.196</b>



**Tab. 3 – Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico consolidati al 31 dicembre 2022**

		<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
	<b>Posizione finanziaria netta</b>		
A	Disponibilità liquide	162.814	181.363
B	Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C	Altre attività finanziarie correnti	2.351	1.091
<b>D</b>	<b>Liquidità (A + B + C)</b>	<b>165.165</b>	<b>182.454</b>
E	Debito finanziario corrente	(27.868)	(20.388)
F	Parte corrente del debito finanziario non corrente	(4.005)	(3.134)
<b>G</b>	<b>Indebitamento finanziario corrente (E + F)</b>	<b>(31.873)</b>	<b>(23.522)</b>
<b>H</b>	<b>Posizione finanziaria netta corrente (D + G)</b>	<b>133.292</b>	<b>158.932</b>
I	Debito finanziario non corrente	(27.632)	(27.204)
J	Strumenti di debito	(10.230)	(9.778)
K	Debiti commerciali e altri debiti non correnti	(6.884)	(6.184)
<b>L</b>	<b>Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)</b>	<b>(44.747)</b>	<b>(43.166)</b>
<b>M</b>	<b>Posizione finanziaria netta (H + L)</b>	<b>88.546</b>	<b>115.766</b>

<b>Rendiconto finanziario</b>	<b>31/12/22</b>	<b>31/12/21</b>
Flussi di cassa dall'attività operativa	2.116	79.481
Flussi di cassa dall'attività di investimento	(30.150)	(20.227)
Flussi di cassa dall'attività di finanziamento	10.354	(3.506)
Effetto differenza cambio di conversione sulle disponibilità liquide	(868)	1.870
<b>Incrementi/(decrementi) delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>	<b>(18.549)</b>	<b>57.619</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo</b>	<b>181.363</b>	<b>123.744</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine esercizio del periodo</b>	<b>162.814</b>	<b>181.363</b>

**Tab. 4 – Conto economico di EI.En. S.p.A. riclassificato al 31 dicembre 2022**

Conto Economico	31/12/2022	Inc %	31/12/2021	Inc %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	155.250	100,0%	118.278	100,0%	31,26%
Variazione prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni	6.892	4,4%	1.270	1,1%	442,61%
Altri proventi operativi	1.519	1,0%	1.261	1,1%	20,51%
<b>Valore della produzione</b>	<b>163.662</b>	<b>105,4%</b>	<b>120.809</b>	<b>102,1%</b>	<b>35,47%</b>
Costi per acquisti di merce	85.977	55,4%	62.671	53,0%	37,19%
Variazione materie prime	(8.378)	-5,4%	(7.795)	-6,6%	7,49%
Altri servizi diretti	24.896	16,0%	18.227	15,4%	36,59%
<b>Margine di contribuzione lordo</b>	<b>61.167</b>	<b>39,4%</b>	<b>47.706</b>	<b>40,3%</b>	<b>28,22%</b>
Costi per servizi ed oneri operativi	9.057	5,8%	7.483	6,3%	21,03%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>52.110</b>	<b>33,6%</b>	<b>40.224</b>	<b>34,0%</b>	<b>29,55%</b>
Costo del personale	22.431	14,4%	20.506	17,3%	9,39%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>29.680</b>	<b>19,1%</b>	<b>19.718</b>	<b>16,7%</b>	<b>50,52%</b>
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	2.076	1,3%	1.842	1,6%	12,67%
<b>Risultato operativo</b>	<b>27.604</b>	<b>17,8%</b>	<b>17.876</b>	<b>15,1%</b>	<b>54,42%</b>
Gestione finanziaria	9.447	6,1%	10.820	9,1%	-12,69%
Altri proventi e oneri netti	1.251	0,8%	205	0,2%	509,34%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>38.303</b>	<b>24,7%</b>	<b>28.901</b>	<b>24,4%</b>	<b>32,53%</b>
Imposte sul reddito	6.830	4,4%	4.857	4,1%	40,64%
<b>Risultato di periodo</b>	<b>31.472</b>	<b>20,3%</b>	<b>24.044</b>	<b>20,3%</b>	<b>30,89%</b>

**Tab. 5 – Situazione patrimoniale - finanziaria di El.En. S.p.A. al 31 dicembre 2022**

<b>Stato Patrimoniale</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Variazione</b>
Immobilizzazioni immateriali	465	193	272
Immobilizzazioni materiali	19.799	19.289	510
Partecipazioni	22.087	18.368	3.720
Attività per imposte anticipate	2.214	1.999	215
Altre attività non correnti	31.897	30.862	1.035
<b>Attività non correnti</b>	<b>76.463</b>	<b>70.711</b>	<b>5.752</b>
Rimanenze	51.897	37.139	14.758
Crediti commerciali	52.871	45.382	7.488
Crediti tributari	4.834	5.359	-525
Altri crediti	5.597	5.567	30
Disponibilità liquide	28.472	45.702	-17.230
<b>Attività correnti</b>	<b>143.671</b>	<b>139.149</b>	<b>4.522</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>220.134</b>	<b>209.860</b>	<b>10.274</b>
<b>Patrimonio netto totale</b>	<b>173.858</b>	<b>158.619</b>	<b>15.239</b>
Benefici successivi alla cess.del rapp di lav. (TFR)	547	794	-247
Passività fiscali per imposte differite	405	357	48
Fondi rischi e oneri	937	1.774	-837
Debiti e passività finanziarie	187	161	26
Altre passività non correnti	1.249	186	1.063
<b>Passività non correnti</b>	<b>3.326</b>	<b>3.272</b>	<b>53</b>
Debiti finanziari	178	321	-143
Debiti commerciali	27.311	26.217	1.094
Debiti per imposte sul reddito	3.816	4.774	-959
Altri debiti correnti	11.647	16.658	-5.011
<b>Passività correnti</b>	<b>42.951</b>	<b>47.969</b>	<b>-5.018</b>
<b>Totale passivo e Patrimonio netto</b>	<b>220.134</b>	<b>209.860</b>	<b>10.274</b>

**Tab. 6 – Posizione finanziaria netta e rendiconto finanziario sintetico – El.En. S.p.A. al 31 dicembre 2022**

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>		
A Disponibilità liquide	28.472	45.702
B Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C Altre attività finanziarie correnti	29	1
<b>D Liquidità (A + B + C)</b>	<b>28.501</b>	<b>45.702</b>
E Debito finanziario corrente	(3)	(3)
F Parte corrente del debito finanziario non corrente	(175)	(318)
<b>G Indebitamento finanziario corrente (E + F)</b>	<b>(178)</b>	<b>(321)</b>
<b>H Posizione finanziaria netta corrente (D + G)</b>	<b>28.323</b>	<b>45.382</b>
I Debito finanziario non corrente	-	-
J Strumenti di debito	(187)	(161)
K Debiti commerciali e altri debiti non correnti	(1.249)	(186)
<b>L Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)</b>	<b>(1.436)</b>	<b>(347)</b>
<b>M Posizione finanziaria netta (H + L)</b>	<b>26.888</b>	<b>45.035</b>

<b>Rendiconto finanziario</b>	<b>31/12/22</b>	<b>31/12/21</b>
Flussi di cassa dall'attività operativa	4.161	25.616
Flussi di cassa dall'attività di investimento	(5.758)	10.217
Flussi di cassa dall'attività di finanziamento	(15.620)	(7.781)
Variazione nella riserva di conversione e altre var. non monetarie	(13)	0
<b>Incrementi/(decrementi) delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>	<b>(17.230)</b>	<b>28.053</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo</b>	<b>45.702</b>	<b>17.649</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine esercizio del periodo</b>	<b>28.472</b>	<b>45.702</b>

**NOTA:**

Il Gruppo El.En. utilizza alcuni indicatori alternativi di performance che non sono indentificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS, per consentire una migliore valutazione dell'andamento del Gruppo. Pertanto, il criterio di determinazione applicato dal gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e il saldo ottenuto potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

Tali indicatori alternativi di performance, determinati in conformità a quanto stabilito dagli Orientamenti sugli indicatori alternativi di performance emessi dall'ESMA/2015/1415 e adottati dalla CONSOB con comunicazione nr. 92543 del 3 dicembre 2015, si riferiscono solo alla performance del periodo contabile oggetto del presente documento e dei periodi posti a confronto.

Il Gruppo utilizza i seguenti indicatori alternativi di performance per valutare l'andamento economico:

- il **valore della produzione**: determinato dalla somma dei ricavi, dalla variazione dei prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni e altri proventi operativi;
- il **marginale di contribuzione lordo**: che rappresenta un indicatore della marginalità delle vendite determinato sommando al Valore Aggiunto la voce "Costi per servizi ed oneri operativi";
- il **valore aggiunto**: determinato sommando al Margine operativo lordo la voce "Costi del personale";
- il **marginale operativo lordo**: detto anche "EBITDA", rappresenta un indicatore della performance operativa ed è determinato sommando al Risultato Operativo la voce "Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni";
- il **risultato operativo**: detto anche "EBIT" rappresenta la differenza tra i ricavi e gli altri proventi operativi, i costi della produzione, gli altri costi operativi e ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni;
- l'incidenza che le varie voci del conto economico hanno avuto sui ricavi.

Il Gruppo utilizza quali indicatori alternativi di performance per valutare la propria capacità di far fronte ad obbligazioni di natura finanziaria:

- la **posizione finanziaria netta** intesa come: disponibilità liquide + titoli iscritti nelle attività correnti + crediti finanziari correnti - debiti e passività finanziarie correnti - debiti finanziari non correnti - altri debiti non correnti (predisposta in linea agli Orientamenti dell'ESMA che a partire dal 5 maggio 2021 hanno modificato i riferimenti contenuti in precedenti comunicazioni della CONSOB, ivi inclusi i riferimenti presenti nella Comunicazione n. DEM/6064293 del 28-7-2006 in materia di posizione finanziaria netta).



**7. PIANI DI COMPENSI BASATI SU STRUMENTI FINANZIARI**  
**Tabella n. 1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento n. 11971/1999**

**Data: 15 marzo 2023**

		<b>QUADRO 2</b>							
		<i>Stock Option</i>							
		<b>Sezione 1</b>							
		Opzioni relative a piani, in corso di validità, approvati sulla base di precedenti delibere assembleari							
Nome e cognome o categoria (1)	Carica (da indicare solo per i soggetti riportati nominativamente)	Data della delibera assembleare	Descrizione strumento	Opzioni detenute alla fine dell'esercizio precedente	Opzioni Esercitate (*)	Data di assegnazione	Prezzo di esercizio	Prezzo di mercato delle azioni sottostanti alla data di assegnazione	Periodo del possibile esercizio (dal-al)
Gabriele Clementi	Presidente del consiglio di amministrazione e consigliere delegato di El.En. s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Gabriele Clementi	Presidente del consiglio di amministrazione e consigliere delegato di El.En. s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Andrea Cangioli	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	3.000	14.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Andrea Cangioli	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	17.500	0	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25

Barbara Bazzocchi	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	9.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Barbara Bazzocchi	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	9.000		Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Leonardo Masotti (**)	Presidente del consiglio di amministrazione consigliere delegato di Deka M.E.L.A. s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico		9.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Leonardo Masotti (**)	Presidente del consiglio di amministrazione consigliere delegato di Deka M.E.L.A. s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	9.000		Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Candida Colonna	Amministratore Unico di Lasit s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	5.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Candida Colonna	Amministratore Unico di Lasit s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	3.119	1.881	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25

Lucio Zaghetto	Presidente del consiglio di amministrazione consigliere delegato di ASA s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	5.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Lucio Zaghetto	Presidente del consiglio di amministrazione consigliere delegato di ASA s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	5.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Roberto Marchesini	Consigliere delegato di ASA s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	5.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Roberto Marchesini	Consigliere delegato di ASA s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	5.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Lauretta Fagorzi	Consigliere delegato di Deko M.E.L.A.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	1.750	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Lauretta Fagorzi	Consigliere delegato di Deko M.E.L.A.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	1.750	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25

Paolo Salvadeo	Consigliere Delegato di Quanta System s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Paolo Salvadeo	Consigliere Delegato di Quanta System s.p.a.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Danilo Leggieri	Amministratore Unico di Asclepion Laser technologies GmbH	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Danilo Leggieri	Amministratore Unico di Asclepion Laser technologies GmbH	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Mauro Galli	Amministratore Unico di Deka s.a.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Mauro Galli	Amministratore Unico di Deka s.a.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	26.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25

Delio Mugnaioni	Consigliere delegato di Cutlite Penta s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	17.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Delio Mugnaioni	Consigliere delegato di Cutlite Penta s.r.l.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	10.000	7.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Giovanni Masotti	Amministratore Unico di BRCT Inc.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	10.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Giovanni Masotti	Amministratore Unico di BRCT Inc.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	10.000	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Martino Burlamacchi	Presidente di Penta-Chutian Laser (Wuhan) co., Ltd.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	10.000	0	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Martino Burlamacchi	Presidente di Penta-Chutian Laser (Wuhan) co., Ltd.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	10.000	0	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25



Alessandro Bizzarri	Presidente di Deka Medical Inc.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	17.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/19 al 31/12/25
Alessandro Bizzarri	Presidente di Deka Medical Inc.	12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	0	17.500	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	Dal 14/09/20 al 31/12/25
Dirigenti con responsabilità strategiche		12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	3.142	49.858	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	26.500 dal 14/09/19 al 31/12/25 26.500 dal 14/09/20 al 31/12/25
Dirigenti		12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	26.869	99.631	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	63.250 dal 14/09/19 al 31/12/25 63.250 dal 14/09/20 al 31/12/25
Quadri		12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	24.720	74.780	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	49.750 dal 14/09/19 al 31/12/25 49.750 dal 14/09/20 al 31/12/25
Impiegati		12/05/16	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	11.682	82.818	Cpr:13/07/16 03/08/16 13/09/16 Cda:13/09/16	12,72	14,11	47.250 dal 14/09/19 al 31/12/25 47.250 dal 14/09/20 al 31/12/25

(\*) Il Prof. Leonardo Masotti è defunto in data 15 aprile 2021 lasciando non esercitate n. 9.000 opzioni che sono state ereditate *mortis causa*

Nome e cognome o categoria (1)	Carica (da indicare solo per i soggetti riportati nominativamente)	<b>QUADRO 2</b>						
		<i>Stock Option</i>						
		<p align="center"><b><u>Sezione 2</u></b> Sezione 2</p> <p align="center">Opzioni di nuova assegnazione in base alla decisione:</p> <p align="center"><input type="checkbox"/> del c.d.a. di proposta per l'assemblea <input checked="" type="checkbox"/> dell'organo competente per l'attuazione della delibera dell'assemblea</p>						
Data delibera assembleare	Descrizione strumento	Numero Opzioni	Data di assegnazione	Prezzo di esercizio (euro)	Prezzo di mercato delle azioni sottostanti alla data di assegnazione (euro)	Periodo del possibile esercizio (dal-al)		
Gabriele Clementi	Presidente del consiglio di amministrazione e consigliere delegato di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	45.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Gabriele Clementi	Presidente del consiglio di amministrazione e consigliere delegato di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	45.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Andrea Cangioli	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	45.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31

Andrea Cangioli	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	45.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Barbara Bazzocchi	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	20.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Barbara Bazzocchi	Consigliere delegato di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	20.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Paolo Salvadeo	Direttore Generale di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	60.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Paolo Salvadeo	Direttore Generale di El.En. s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	60.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Girolamo Lionetti	Consigliere delegato di Quanta System s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	30.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Girolamo Lionetti	Consigliere delegato di Quanta System s.p.a.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	30.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Enrico Romagnoli	Consigliere di Penta Laser Zeijhang Co. Ltd.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	20.000	Cpr 14/03/2023 Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31

Enrico Romagnoli	Consigliere di Penta Laser Zeijhang Co. Ltd.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	20.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Delio Patrizio Mugnaioni	Consigliere delegato di Cutlite Penta s.r.l.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	20.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Delio Patrizio Mugnaioni	Consigliere delegato di Cutlite Penta s.r.l.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	20.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Danilo Leggieri	Amministratore e Unico di Asclepion Laser technologies GmbH	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	15.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Danilo Leggieri	Amministratore e Unico di Asclepion Laser technologies GmbH	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	15.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Martino Burlamacchi	Presidente di Cutlite Penta s.r.l.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	10.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Martino Burlamacchi	Presidente di Cutlite Penta s.r.l.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	10.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31

Stefania Batacchi	Consigliere delegato di Esthelogue s.r.l.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	10.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/26 al 31/12/31
Stefania Batacchi	Consigliere Delegato di Esthelogue s.r.l.	15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	10.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	Dal 1/04/27 al 31/12/31
Dirigenti		15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	502.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	251.000 dal 1/04/26 al 31/12/31  251.000 dal 1/04/27 al 31/12/31
Quadri		15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	78.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	39.000 dal 1/04/26 al 31/12/31  39.000 dal 1/04/27 al 31/12/31
Impiegati		15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	228.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	114.000 dal 1/04/26 al 31/12/31  114.000 dal 1/04/27 al 31/12/31
Collaboratori		15/12/2022	Opzioni sulle azioni ordinarie El.En. s.p.a. con regolamento fisico	66.000	Cpr 14/03/2023  Cda 15/03/2023	13,91	15,34	33.000 dal 1/04/26 al 31/12/31  33.000 dal 1/04/27 al 31/12/31